ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 сентября 2025 г. г. Минусинск

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Курышевой Ю.В.

при секретаре судебного заседания Меляевой А.П.

с участием государственного обвинителя: Ботина Н.Г. 

защитника-адвоката Захаровой Ю.А. 

подсудимой ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей временную регистрацию: 

<

адрес>, пер. Лугавский, 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, не замужем, детей не имеющей, не работающей, являющейся инвалидом II группы, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах.

04.01.2025, в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на участке местности, расположенном в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес> края, обнаружила на поверхности асфальтобетона банковскую карту Акционерного общества «Альфа Банк» № с банковским счетом №, открытым в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1

После чего в указанную дату и время, у ФИО1, находящейся по вышеуказанному адресу, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета №, банковской карты АО «Альфа Банк» №, открытого в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1

04.01.2025, в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на участке местности, расположенном в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес> края, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 потеряла оформленную на имя последней банковскую карту АО «Альфа Банк» №, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, с целью безвозмездного, противоправного изъятия денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 и обращения их в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, из корыстных побуждений, взяла банковскую карту АО «Альфа Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитила ее.

04.01.2025, в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 24 минуты, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, находясь в помещении магазина «Сытый папа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО «Альфа Банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупки на суммы 279 рублей, 791 рубль, 417 рублей, 340 рублей, а всего на общую сумму 1827 рублей с банковского счета № банковской карты АО «Альфа Банк» №, оформленной на имя последней, тем самым тайно их похитила.

04.01.2025, в период с 18 часов 33 минут по 18 часов 35 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, находясь в помещении магазина «Ламан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО «Альфа Банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, в 18 часов 34 минуты, совершила покупки на суммы 900 рублей, 487 рублей, а всего на общую сумму 1387 рублей с банковского счета № банковской карты АО «Альфа Банк» №, оформленной на имя последней, тем самым тайно их похитила.

04.01.2025, в период с 18 часов 36 минут по 18 часов 40 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, находясь в помещении магазина «Легенда», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО «Альфа Банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупки на суммы 295 рублей 20 копеек, 205 рублей 20 копеек, 225 рублей, 143 рубля, а всего на общую сумму 868 рублей 40 копеек с банковского счета № банковской карты АО «Альфа Банк» №, оформленной на имя последней, тем самым тайно их похитила.

04.01.2025, в период с 18 часов 53 минут по 19 часов 04 минуты, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО «Альфа Банк» №

087 6668, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупки на суммы 89 рублей 99 копеек, 410 рублей 75 копеек, 459 рублей 99 копеек, 1004 рубля 30 копеек, 449 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 2415 рублей 02 копейки с банковского счета № банковской карты АО «Альфа Банк» №, оформленной на имя последней, тем самым тайно их похитила.

04.01.2025, в период с 19 часов 10 минут по 19 часов 14 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением материального ущерба гражданину, с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, находясь в помещении аптеки «Аптека от склада», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при ней банковскую карту АО «Альфа Банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, совершила покупки на суммы 452 рубля 17 копеек, 861 рубль 96 копеек, 507 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1822 рубля 12 копеек с банковского счета № банковской карты АО «Альфа Банк» №, оформленной на имя последней, тем самым тайно их похитила.

Тем самым в период с 18 часов 20 минут по 19 часов 14 минут 04.01.2025, ФИО1 совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, на общую сумму 8319 рублей 54 копейки, с банковского счета №, банковской карты АО «Альфа Банк» №, открытого в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 8319 рублей 54 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, не возражала огласить ее показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашённые на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, подтвердивших их в полном объеме, согласно которых 04.01.2025, около 17 часов 30 минут, она прогуливалась в районе 

<

адрес>. Она была в состоянии алкогольного опьянения. В этот момент около лавочки, расположенной у подъезда № этого же дома, она обнаружила банковскую карту АО «Альфа Банк» красного цвета. Она в этот момент решила забрать указанную карту себе в пользование, предварительно проверив, имеются ли на ней денежные средства, чтобы в дальнейшем ею пользоваться. При этом она хотела пользоваться всеми денежными средствами на данной карте пока владелец карты не заблокирует ее или на ней не закончатся денежные средства. Так она направилась в ближайший магазин «Сытый папа» по 

<

адрес> края, чтобы проверить, имеются ли на данной карте денежные средства. Однако, когда она стала отходить от данного дома, она встретила свою родную сестру Свидетель №1. Они с ней разговорились, та также как и она хотела выпить спиртного. Она предложила ей пойти в магазин и приобрести спиртные напитки и продукты питания. Та согласилась. При этом не стала спрашивать ее, откуда у нее деньги на спиртное, а она ей ничего не говорила о том, что нашла банковскую карту. После чего они с Свидетель №1 отправились в магазин «Сытый Папа», расположенный по 

<

адрес>, где она приобрела продукты питания на сумму 279 рублей, расплатившись при этом найденной ею банковской картой. Когда оплата товара прошла успешно, она поняла, что на указанной карте имеются денежные средства и она может их тратить. После чего, она в этом же магазине приобрела продукты питания и спиртное на суммы 791 рубль, 417 рублей, 340 рублей, расплатившись при этом найденной ею банковской картой. Затем она с Свидетель №1 отправилась в магазин «Ламан», расположенный по 

<

адрес>, где она приобрела продукты питания и спиртные напитки на суммы 900 рублей,487 рублей, расплатившись при этом найденной ею банковской картой. Далее она с Свидетель №1 отправилась в магазин «Легенда», расположенный по 

<

адрес>, рядом с магазином «Ламан», где она приобрела продукты питания и спиртные напитки на суммы 295 рублей 20 копеек, 205 рублей 20 копеек,225 рублей, 143 рубля, расплатившись при этом найденной ею банковской картой. После чего они с Свидетель №1 зашли в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, около дома ее сестры, где она приобрела продукты питания и спиртные напитки на суммы 89 рублей 99 копеек, 410 рублей 75 копеек, 459 рублей 99 копеек, 1004 рубля 30 копеек, 449 рублей 99 копеек, расплатившись при этом найденной ею банковской картой. Затем они вышли из магазина «Пятерочка» и отправились в помещении аптеки, расположенной в этом же здании, где она приобрела лекарственные препараты на суммы 452 рубля 17 копеек, 861 рубль, 96 копеек, 507 рублей 99 копеек, расплатившись при этом найденной ею банковской картой. При этом, когда они выходили из аптеки, она выбросила банковскую карту, куда именно, она не помнит, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения. Далее они с Свидетель №1 направились к ней домой по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Там они стали употреблять все приобретенное спиртное и алкоголь. Откуда у нее деньги на спиртное и продукты, она Свидетель №1 ничего не говорила, а та не спрашивала. Через некоторое время домой к Свидетель №1 приехали сотрудники полиции, которые стали спрашивать у нее, откуда у нее данная банковская карта. Затем их забрали в отдел. (л.д.115-118).

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания и подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в соответствии с которыми у нее имеется дебетовая банковская карта АО «Альфа-Банк» №, с банковским счетом №. Данная карта была ею открыта в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, в марте 2024 года. Использовала данную карту она редко, преимущественно в автобусах, остальное время та просто находилась в сумке, либо в кармане ее куртки. Рассчитывалась она при помощи нее, из-за кэшбека (возврат части средств за приобретенные товары), однако, делала она это через мобильное приложение «Альфа-Пей», установленное на ее сотовом телефоне. 04.01.2025, около 16 часов, на данную карту ей поступили денежные средства в сумме 20000 рублей. В это время она с детьми находилась на елке, расположенной на площади им. Мартьянова в старой части 

<

адрес>, напротив военкомата. Далее она решила зайти в магазин «Командор», расположенный в торговом центре «Фестиваль» по 

<

адрес>. В данном магазине она приобрела продукты на сумму 382 рубля 98 копеек. Затем они с детьми направились в магазин «Саянские колбасы», расположенный в районе 

<

адрес>, где обычно она приобретает мясо. В указанном магазине она также приобрела мясные продукты на сумму 1156 рублей 42 копейки, а затем на сумму 187 рублей. После совершения указанных покупок они направились домой. Расплачивалась она за покупки при помощи сотового телефона, саму карту АО «Альфа-Банк» она не доставала, думала, что та находилась в кармане куртки. По прибытии домой она занималась своими делами. Около 20 часов приехал ее супруг, который был на рыбалке. Примерно в это же время она решила открыть приложение «Альфа-Пей» и посмотреть баланс ее дебетовой карты. Так она перешла во вкладку «история операций», где увидела, что на балансе принадлежащей ей банковской карты осталось 8965 рублей, она поняла, что могла где-нибудь потерять свою банковскую карту, а кто-то нашел данную карту и стал совершать покупки в 

<

адрес> при помощи указанной карты. Она сразу перевела оставшиеся деньги на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк». Далее она стала смотреть, где были совершены списания денег, согласно выписки по счету это произошло в следующих местах: 279 рублей, 04.01.2025, магазин «Сытый Папа»; 791 рубль, 04.01.2025, магазин «Сытый Папа»; 417 рублей, 04.01.2025, магазин «Сытый Папа»; 340 рублей, 04.01.2025, магазин «Сытый Папа»; 900 рублей, 04.01.2025, магазин «Байкал»; 487 рублей, 04.01.2025, магазин «Байкал»; 295 рублей 20 копеек, 04.01.2025, магазин «Легенда»; 205 рублей 20 копеек, 04.01.2025, магазин «Легенда»; 225 рублей, 04.01.2025, магазин «Легенда»; 143 рубля, 04.01.2025, магазин «Легенда»; 89 рублей 99 копеек, 04.01.2025, магазин «Пятерочка»; 410 рублей 75 копеек, 04.01.2025, магазин «Пятерочка»; 459 рублей 99 копеек, 04.01.2025, магазин «Пятерочка»; 1004 рубля 30 копеек, 04.01.2025, магазин «Пятерочка»; 449 рублей 99 копеек, 04.01.2025, магазин «Пятерочка»; 452 рубля 17 копеек, 04.01.2025, магазин «Аптека»; 861 рубль 96 копеек, 04.01.2025, магазин «Аптека»; 507 рублей 99 копеек, 04.01.2025, магазин «Аптека». Всего в общей сложности у нее были похищены денежные средства с банковского счета АО «Альфа-Банк» в сумме 8319 рублей 54 копейки. После подсчета ущерба она сразу пошла в отдел полиции, где написала заявление о краже денежных средств. От сотрудников полиции ей стало известно, что принадлежащие ей денежные средства с банковского счета, оформленного на ее имя, похитила ранее ей не знакомая ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, ей причинен материальный ущерб в общей сумме 8319 рублей 54 копейки. Данный ущерб для нее значительный, так как ее ежемесячный доход совместно с супругом составляет около 135 000 рублей, из которых за ипотечный кредит она платит около 8500 рублей, за кредитные обязательства платит около 40000 рублей. В связи с тем, что ущерб ей не был возмещен до настоящего времени, желает взыскать сумму причиненного ей ущерба в размере 8319 рублей 54 копейки с ФИО1 (л.д. 39-41)

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашёнными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в соответствии с которыми 04.01.2025, около 17 часов, она шла по 

<

адрес>, была с похмелья и искала, с кем бы выпить. В районе 

<

адрес>, она встретила свою сестру ФИО1, та также была в состоянии алкогольного опьянения. Коломеец предложила ей пойти в магазин и приобрести спиртные напитки и продукты питания. Она не стала спрашивать, откуда у нее деньги на спиртное, не предала этому значение, та также ей ничего не говорила. После чего они с Коломеец отправились в магазин «Сытый Папа», расположенный по 

<

адрес>, где Коломеец приобрела продукты питания, расплатившись при этом банковской картой. Затем она с Коломеец отправилась в магазин «Байкал», расположенный по 

<

адрес>, где Коломеец приобрела продукты питания и спиртные напитки, расплатившись при этом банковской картой. Далее она с Коломеец отправилась в магазин «Легенда», расположенный по 

<

адрес>, рядом с магазином «Байкал», где Коломеец приобрела продукты питания и спиртные напитки, расплатившись при этом банковской картой. После чего они с Коломеец зашли в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, около ее дома, где Коломеец приобрела продукты питания и спиртные напитки, расплатившись при этом банковской картой. Затем они вышли из магазина «Пятерочка» и правились в помещении аптеки, расположенной в этом же здании, где Коломеец приобрела лекарственные препараты, расплатившись при этом банковской картой. Далее они с Коломеец направились к ней домой по адресу: 

<

адрес>А. Там они стали употреблять все приобретенное спиртное и алкоголь. Откуда у Коломеец деньги на спиртное и продукты, ей Коломеец также ничего не говорила, а она не спрашивала. Через некоторое время к ней домой приехали сотрудники полиции, которые стали спрашивать у Коломеец, откуда у нее банковская карта, Затем их забрали в отдел полиции для выяснения всех обстоятельств. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 нашла банковскую карту, после чего с данной карты оплачивала покупки в магазинах 

<

адрес>, тем самым похитила денежные средства, находящиеся на счету данной банковской карты. (л.д. 67-68)

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 подтверждается также и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП № от 04.01.2025, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое совершило хищение принадлежащих ей денежных средств с банковской карты АО «Альфа Банк». (л.д.5)

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2025, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которому установлено место обнаружения банковской карты АО «Альфа Банк», а именно участок местности, расположенный в 2 метрах от подъезда 

<

адрес>. (л.д.6-9)

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2025, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Сытый папа» по адресу: 

<

адрес>. (л.д.10-13)

- протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2025, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Ламан» по адресу: 

<

адрес>. (л.д.14-17)

- протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2025, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Легенда» по адресу: 

<

адрес>. (л.д.18-21)

- протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2025, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия была изъята запись с камеры видеонаблюдения, помещенная на CD-R диск, упакованный в соответствии с УПК РФ. (л.д.22-25)

- протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2025, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение аптеки «Аптека от склада» по адресу: 

<

адрес>. (л.д.26-29)

- протоколом осмотра предметов от 31.01.2025, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которого осмотрена запись с камеры видеонаблюдения, помещенная на CD-R диск, упакованный в соответствии с УПК РФ. (л.д. 69-71)

- протоколом осмотра предметов от 05.02.2025, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которого осмотрена выписка банковскому счету АО «Альфа Банк». (л.д. 74-77, )

- вещественными доказательствами: выписка по банковскому счету АО «Альфа Банк», CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения - хранятся в материалах уголовного дела (л.д.72,73, 78, 79-80).

Анализ исследованных судом доказательств объективно подтверждает вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Указанные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, получены в рамках предварительного следствия по возбужденному уголовному делу, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Все доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга. Ставить под сомнение данные доказательства у суда оснований не имеется.

Показания потерпевшей, подсудимой и свидетеля согласуются с письменными материалами уголовного дела, составленными уполномоченным должностным лицом в рамках действующего законодательства РФ.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана достоверно.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) и квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При этом квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое полное подтверждение. По смыслу закона значительный ущерб гражданину, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Так, из показаний потерпевшей следует, что сумма ущерба является для нее значительной, с учетом дохода и семейного положения и не оспаривается подсудимой. Оснований ставить под сомнение показания потерпевшей у суда не имеется.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое полное подтверждение, поскольку ФИО1 путем совершения покупок, тайно похитила денежные средства с банковского счета банковской карты принадлежащей потерпевшей, которыми расплачивалась в магазинах 

<

адрес> согласие на это потерпевшая не давала.

При анализе характера и степени общественной опасности деяния суд учитывает, что преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких преступлений. 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты>

Оценивая психическое состояние подсудимой ФИО1 в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимой в судебном заседании, а также заключение судебно-психиатрической экспертизы суд находит ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого деяния и подлежащей уголовной ответственности.

Подсудимая ФИО1 виновна в совершении указанного выше преступления и подлежит наказанию. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия её жизни. 

При рассмотрении уголовного дела судом были установлены обстоятельства, характеризующие личность ФИО1, которая: имеет временную регистрацию на территории РФ, проживает на территории 

<

адрес>; на учете у врача-психиатра состоит с диагнозом «Органическое расстройство личности», на учете у врача-нарколога не состоит; по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно; не судима, впервые совершила тяжкое преступление; имеет хронические заболевания, является инвалидом 2 группы; не работает; не замужем, состоит в фактических брачных отношениях; детей не имеет.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на стадии предварительного расследования ФИО1 давала полные и правдивые показания, указав время, место, способ и мотив совершенного ей преступления, подтвердив свои показания при проведении осмотров места происшествия; явку с повинной, поскольку при дачи объяснений добровольно сообщила об обстоятельствах совершения ей преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, также в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, инвалидность 2 группы, признание исковых требований в полном размере.

Согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность подсудимой, обстоятельства совершения инкриминируемого ей преступления, с учетом пояснений подсудимой в судебном заседании, не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение ФИО1 инкриминируемого ей преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку приходит к выводу, что указанное состояние не способствовало совершению данного преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в действиях подсудимой ФИО1 судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. 

Суд полагает, что целям восстановления социальной справедливости, а также исправления и перевоспитания подсудимой, не оспаривающей факт совершения рассматриваемого преступления, раскаявшейся в содеянном, предупреждения совершения ей новых преступлений, в полной мере соответствует наказание в виде лишения свободы.

При этом суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального лишения свободы, применения к ней положений ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого она должна доказать свое исправление, а также возложением на последнюю, с учетом её возраста, трудоспособности и состояния здоровья, соответствующих обязанностей.

Поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд при назначении наказания, руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, суд, с учетом личности подсудимой, её материального положения, наличия у нее постоянного места жительства, считает нецелесообразным применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не находит оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, с учетом личности подсудимой, общественной опасности и обстоятельств ею содеянного.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления, суд находит невозможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ снизить категорию данного преступления на менее тяжкую.

Оснований для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является исключительной, т.е. существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления.

Заявленные потерпевшей исковые требования признаны подсудимой в судебном заседании в полном объеме, оцениваются судом, как обоснованные и подлежащие удовлетворению в полном объеме в соответствие с требованиями ст. 1064 ГК РФ. 

Вопрос о взыскании процессуальных издержек подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год 06 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 01 год 06 месяцев. 

В период испытательного срока возложить на осужденную ФИО1 обязанность:

- встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не изменяя постоянного места жительства без его уведомления; обратиться за консультацией к наркологу, а в случае необходимости и отсутствия противопоказаний, пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, с заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, из-под стражи освободить в зале суда. 

Гражданский иск удовлетворить в полном объеме, взыскать со ФИО1 в пользу Потерпевший №1 8319 (восемь тысяч триста девятнадцать) рублей 54 копейки.

Вещественные доказательства: выписка по банковскому счету АО «Альфа Банк», CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Курышева Ю.В.